En la imagen, cada color representa a una caja, azul es la caja a la que se le

reduce área, verde es el diseño original, morado es el diseño con 25% más

de área y el rojo es el diseño con 50% más de área. La línea continua

representa la zona que se enfría por los laterales, a excepción de la curva

con triángulos que representa el lateral de +25% y la curva con círculos de

+50%, debido a que están sobre la línea continua verde, mientras que la

línea punteada corresponde a la zona que se enfría por los cabezales.

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

T
e
m

p
e
ra

tu
ra

 [
°
C
]

Tiempo [h]

Análisis de sensibilidad Caja 1

-50% L  Original L +25% L +50% L

-50% C Original C +25% C +50% C

54

En la Tabla 19, se observan los datos que se pueden extraer de la imagen,

como el tiempo de inversión (𝑡𝑖𝑛𝑣) y tiempo total de enfriamiento (𝑡𝑒𝑛𝑓).

Además de la diferencia en el costo por ciclo de enfriamiento que se produce

(∆𝐶𝑜𝑠𝑡𝑜𝑒𝑛𝑓 ∙ 𝑐𝑖𝑐𝑙𝑜−1), y la resistencia mecánica para cada diseño (BCT),

donde el BCT mínimo a cumplir es 3.000[lbf] [7].

Tabla 19: Resultados del analisis de sensibilidad para la Caja 1.

Parámetro -50% Original +25% +50%

𝑡𝑖𝑛𝑣[h] 13,3 6 6 5,9

𝑡𝑒𝑛𝑓[h] 17,4 11 9,9 9,1

∆𝑡[h] +6,4 (+58%) − − -1,1 (-10%) -1,9 (-17%)

∆𝐶𝑜𝑠𝑡𝑜𝑒𝑛𝑓

𝑐𝑖𝑐𝑙𝑜
[USD] +303 (+58%) − − -52 (-10%) -90 (-17%)

BCT[lbf] 3.850 3.551 3.370 3.020

Dado estos datos y lo que se observa de la Figura 44 se puede decir que al

aumentar el área de ventilación en 25% se reduce el tiempo y costo de

enfriamiento en 10%, mientras que al aumentar en 50% se reduce en 17%.

Por otro lado, al reducir el área de ventilación, el tiempo y costo de

enfriamiento aumenta en 58%.

El porcentaje de área se relaciona con el tiempo de enfriamiento, debido a

que el fluido se encuentra con mayor o menor resistencia para fluir

libremente. Es decir, al tener menos área de ventilación, se aumenta el

material de la caja, lo que provoca un aumenta en el movimiento convectivo,

[…]

los planos de CMPC. Los resultados se pueden observar en la Figura 46 y

Tabla 21, donde el BCT mínimo a cumplir es 2.850[lbf] [7].

En la imagen, cada color representa a una caja, azul es la caja a la que se le

reduce área, verde es el diseño original, morado es el diseño con 25% más

de área y el rojo es el diseño con 50% más de área. La línea continua

representa la zona que se enfría por los laterales, mientras que la línea

punteada corresponde a la zona que se enfría por los cabezales.

En los resultados se observa que las curvas de los laterales se asemejan

entre sí, pero la caja con menos área tarda mayor tiempo en alcanzar la

temperatura deseada para realizar la inversión, mientras que los diseños con

mayor área realizan la inversión al mismo instante que en el diseño original.

Esto da indicios que el diseño del lateral de la caja alcanza un punto de

57

saturación, por lo que, al aumentar el área no se logra un cambio en el

tiempo de enfriamiento hasta la inversión.

Figura 46: Análisis de sensibilidad en Caja 2. -40% representa a la caja con menos área y

+40% el diseño con más área.

Tabla 21: Resultados del analisis de sensibilidad para la Caja 2.

Parámetro -40% Original +25% +40%

𝑡𝑖𝑛𝑣[h] 6,6 5 5 5

𝑡𝑒𝑛𝑓[h] 10,4 7,5 7,4 7

∆𝑡[h] +2,9 (+39%) − − -0,1 (-1%) -0,5 (7%)

∆𝐶𝑜𝑠𝑡𝑜𝑒𝑛𝑓

𝑐𝑖𝑐𝑙𝑜
[USD] +289 (+39%) − − -7 (-1%) -50 (-7%)

BCT[lbf] 3.154 3.004 2.656 2.415

En las curvas de los cabezales se distingue una mayor diferencia y es lo que

provoca los cambios en el tiempo de enfriamiento. Así, al reducir el tamaño

de las aberturas el tiempo de enfriamiento aumenta en un 39%, al igual que

los costos. Por otro lado, al aumentar el área de ventilación en 25%, el costo

y tiempo de enfriamiento se reduce en 1%, mientras que al aumentar en

40% el área, se reduce en 7% el tiempo y costo, diferencias pequeñas si se

comparan con el resultado de la Caja 1 al modificar el área, lo que puede

deberse a que el área de ventilación de la Caja 2 está cercano a un punto de

saturación en el cabezal y lateral.

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

T
e
m

p
e
r
a
tu

r
a
 [

°
C

]

Tiempo [h]

Análisis de sensibilidad Caja 2

-40% L Original L +25 L +40% L

-40% C Original C +25 C -40% C

58

La relación entre el área y tiempo de enfriamiento se debe a lo mencionado

en 5.7.1, donde se afecta el movimiento convectivo del fluido al cambiar el

área del cartón y afecta la pérdida de carga. De este modo, al tener menos

área de ventilación se aumenta la pérdida de carga en 12%. Mientras que, al

aumentar el área de ventilación se reduce la pérdida de carga en 1% y 2%

para el diseño de 25% y 40% más de área, respectivamente. Donde se

observa que estos dos últimos resultados coinciden con la diferencia de

tiempo que se produce al aumentar el área, la cual también es de bajo